
Cod. Determ: DTPD67281 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1543/2023

pubblicata il 01/08/2023 Reg. del Settore n. 63 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  2 - SERV. DEMOGRAF. ELETT. PROTOCOLLO GEN.
ARCHIVIO ALBO PRET. NOTIF. URP

_________

Oggetto:  Censimento  Permanente  della  Popolazione  e  delle  Abitazioni  2023:
Graduatoria definitiva dei rilevatori.



Cod. Determ: DTPD67281 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1543/2023

pubblicata il 01/08/2023 Reg. del Settore n. 63 / 2023

Settore  2 - SERV. DEMOGRAF. ELETT. PROTOCOLLO GEN.
ARCHIVIO ALBO PRET. NOTIF. URP

_________

GIARDINI FRANCESCA
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Censimento  Permanente  della  Popolazione  e  delle  Abitazioni  2023:  Graduatoria

definitiva dei rilevatori.

Il Direttore di Settore

Premesso che con la Legge 27/12/2017 n. 205, recante Bilancio di Previsione dello Stato per
l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale 2018-2020 dell’anno 2018, all’art. 1, commi da 227
a 237, sono stato indetti e finanziati i Censimenti permanenti. In particolare il comma 227 lettera
a) indice il Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni;
Visto il Piano Generale di Censimento che detta le linee di indirizzo in merito alla pianificazione,
l'organizzazione  e  l'esecuzione  delle  operazioni  relative  al  Censimento  Permanente  della
Popolazione e delle Abitazioni. Il Censimento permanente trova la sua fonte, a Livello europeo,
nel Regolamento (CE) 9 luglio 2008 n. 763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio, che ne
 ha disposto l'effettuazione da parte di tutti gli Stati membri e ne ha indicato le modalità di
svolgimento;
Vista  la  nota  Istat  prot.  n.  0647033/23  del  21/02/2023,  in  cui  si  comunica  che  il  Comune  di
Cosenza è chiamato a partecipare alla sola rilevazione da Lista codice Psn: IST-02494;
Vista la propria precedente determinazione n. 998 del 29/05/2023 con cui è stato approvato
l’avviso di selezione pubblica per titoli al fine di reperire e selezionare 14 rilevatori statistici per lo
 svolgimento del Censimento Permanente della Popolazione e Abitazioni anno 2023;
Vista la propria precedente determinazione n. 1257 del 29/06/2023 con cui è stata nominata la
 commissione per l’esame delle domande per reperire e selezionare 14 rilevatori statistici;
Dato atto che l’avviso pubblico di selezione è stato regolarmente pubblicato all’Albo Pretorio del
Comune di Cosenza e ne è stato dato ampio risalto a mezzo stampa;
Evidenziato che:
- con determina dirigenziale n. 1385 del 17/07/2023 è stata tra l'altro approvata la graduatoria

provvisoria redatta dalla commissione giudicatrice per la selezione di n. 14 aspiranti rilevatori;
- in  data  17/07/2023  è  stata  pubblicata  all'Albo  pretorio  on-line  la  graduatoria  provvisoria

selezione di n. 14 aspiranti rilevatori;
Considerato che:
- nella stessa determinazione dirigenziale n. 1385 del 17/07/2023 si stabiliva, in via perentoria,

la  possibilità  di  presentare  eventuale  ricorso  entro  le  ore  12:00  del  quinto  giorno  (V)  dalla
pubblicazione della graduatoria all'Albo Pretorio on-line del comune;



Cod. Determ: DTPD67281 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

- risulta pervenuto n. 1 ricorso e precisamente:
Medaglia  Pilerio,  trasmesso  tramite  pec  in  data  18/07/2023  alle  ore 11:24:47,  acquisito  con
prot. gen. al n. 54914 del 20/07/2023;

Visto  l’esito  del  verbale  dell’istanza  del  ricorso  sopra  indicato,  redatto  dalla  commissione
giudicatrice trasmesso al dirigente con nota id. flusso n. 9393 del 31/07/2023 e allegato alla
presenta determinazione;
CONSIDERATO che:
La commissione giudicatrice ha proceduto all’esame del ricorso pervenuto, con il seguente esito:
Medaglia Pilerio, trasmesso tramite pec in data 18/07/2023 alle ore 11:24:47, acquisito con prot.
gen. n. 54914 del 20/07/2023;
Si procede all’esame del ricorso pervenuto, con il seguente esito:
Medaglia  Pilerio:  il  ricorrente  eccepisce  il  mancato  riconoscimento di  punti  2  per  il  titolo  di
laurea magistrale in Scienze Statistiche e Attuariali. Il ricorso deve essere accolto.
Il  punteggio  finale  del  sig.  Medaglia  Pilerio   risulta  essere  8,  anziché  6,  pertanto  la  sua
collocazione in graduatoria definitiva risulta essere nella posizione n. 13;
PRECISATO che:
- a parità di punteggio è stata data priorità, secondo quanto previsto nel bando al candidato/a più

giovane;
- qualora si dovessero verificare inadempienze da parte dei rilevatori, o comportamenti tali da

 pregiudicare  il  buon  andamento  delle  operazioni  censuarie,  gli  stessi  saranno  sollevati
dall’incarico e potranno essere sostituiti attingendo alla stessa graduatoria, secondo l’ordine
di classificazione;

- si potrà attingere dalla stessa graduatoria, secondo l’ordine di classificazione, anche in caso di
rinuncia o impossibilità ad assumere l’incarico da parte di qualcuno dei vincitori;

RICHIAMATO  l’impegno  della  somma  complessiva  di  €  17.188,00  assunto  con
determinazione  n .  1385  del  17/07/2023  sul  cap.  1200/0  del  bilancio  -  esigibilità  2023  -
(Impegno n .  2364 del 13/07/2023);
RITENUTO  necessario  dover  procedere  all’approvazione  della  graduatoria  definitiva  dei
rilevatori per il Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2023, secondo la
 risultanza dell’istruttoria del ricorso pervenuto da parte della commissione giudicatrice;
Tanto premesso;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
1. di prendere atto del ricorso pervenuto;
2. di rettificare la graduatoria dei rilevatori per il Censimento Permanente della Popolazione e

delle Abitazioni 2023, per come meglio espresso in narrativa, secondo lo schema allegato al
presente atto, del quale forma parte integrante e sostanziale;



Cod. Determ: DTPD67281 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

3. di approvare la graduatoria definitiva allegata al presente atto secondo le risultanze espresse
dalla commissione giudicatrice con la precisazione che, a parità di punteggio, è stata data
precedenza al candidato più giovane;

4. di conferire l’incarico di rilevatore ai primi 14 candidati utilmente classificati, previa stipula di
apposita convenzione secondo lo schema approvato con determinazione n. 1385 del 17/07/2023;

5.  di  dare  la  massima  pubblicità  alla  graduatoria  sopra  indicata,  mediante  la  pubblicazione
all’Albo Pretorio On-Line dell’Ente sul sito istituzionale del Comune;

6. di disporre che il presente atto venga pubblicato integralmente - comprensivo di allegati -
nell’albo pretorio On-Line dell’Ente, ai sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009, n. 69, e
successive modificazioni;

Copia  del  presente  atto  sarà  trasmessa,  a  cura  del  Servizio  Archivio,  anche  mediante
procedura informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna conoscenza, al Settore 2
–  Servizi  Demografici  -  Elettorale  -  Protocollo  Generale  -  Archivio  -  Albo  Pretorio  On  Line  -
Notifiche - Urp e al Segretario Generale.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF Allegato - Verbale istruzione istanza ricorso e graduatoria definita.

Il Direttore di Settore

Cosenza 01/08/2023 Matilde Fittante
____________________________

 


